
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIA “RĪGAS MEŽI” 

 
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 
(pārskatā iekļauti operatīvie dati) 

 
 
 
 

Sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem 
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem



 
Saturs 
Vadības ziņojums ...................................................................................................................... 3 

Finanšu pārskati ...................................................................................................................... 12 

Peļņas vai zaudējumu un pārējo apvienoto ienākumu pārskats ............................................. 12 

Finanšu stāvokļa pārskats ..................................................................................................... 13 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats.............................................................................................. 14 

Naudas plūsmu pārskats ....................................................................................................... 15 

 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

3 
 

Vadības ziņojums 
 
Sabiedrības stratēģiskais mērķis 
2022. gada 24. augustā ar Rīgas domes lēmumu (Nr.RD-22-1750-lēmums “Par Rīgas valsts 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA “Rīgas meži””) tika noteikts SIA “Rīgas 
meži” (turpmāk – Sabiedrība, Uzņēmums vai “Rīgas meži”) vispārējais stratēģiskais mērķis: 
ilgtspējīgi apsaimniekot pašvaldības īpašumā esošās dabas teritorijas, lai panāktu 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un pieaugumu, oglekļa piesaisti un uzkrāšanu, 
ekonomiskās un sociālās vērtības pieaugumu. Nodrošināt pašvaldības dārzu, parku, 
skvēru un citu pilsētvides objektu apsaimniekošanu, lai vairotu to pieejamību, dabas un 
kultūrvēsturiskās vērtības un iedzīvotāju labbūtību. 
 
Apsaimniekojot un attīstot sev uzticētos īpašumus un teritorijas – mežus un apstādījumus, 
Sabiedrība raugās, lai tiktu nodrošināta stratēģiskā mērķa, kā arī finanšu un nefinanšu mērķu 
sasniegšana, t.sk., lai tiktu ievērota laba pārvaldība un veicināta klimata pārmaiņu radīto negatīvo 
seku mazināšana.  
 
Pamatinformācija par Sabiedrību 
Sabiedrība ir dibināta 2008. gadā, tās  kapitāldaļas 100% apmērā pieder Rīgas valstspilsētas 
pašvaldībai. Sabiedrība  apsaimnieko mežu īpašumus Rīgā (ap 5,5 tūkst. ha) un ārpus Rīgas (ap 
56,5 tūkst. ha), kā arī Rīgas publiskos apstādījumus (399 ha, 01.02.2023.) un kultūras un atpūtas 
parku “Mežaparks” (378,7 ha, 01.02.2023.).  
 
Sabiedrība sniedz ilgtspējīgus un ekonomiski pamatotus pakalpojumus un preču ražošanu 
mežsaimniecības nozarē, kas ir būtiski saistīti ar jebkuras citas nozares darbību un attīstību. 
Sabiedrības samaksātie nodokļi valsts budžetā, izmaksātās dividendes Rīgas valstspilsētas  
budžetā stiprina Latvijas tautsaimniecību. 
 
Pārskata periodā  Sabiedrība  turpināja pašvaldības noteikto uzdevumu, Deleģēšanas līgumā 
Nr.RD-17-83-lī ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības uzdotā izpildi, veicot ikdienas 
apsaimniekošanas un kopšanas darbus Rīgas sabiedriskajos apstādījumos un tiem piegulošajās 
teritorijās. Uzņēmums turpināja apsaimniekošanas darbus kultūras un atpūtas parkā “Mežaparks”, 
uzlabojot un attīstot Rīgas iedzīvotāju un viesu aktīvās atpūtas iespējas.  
 
2023. gadā, atbilstoši Valsts kontroles un Konkurences padomes norādījumiem, kā arī Rīgas 
domes un Sabiedrības padomes lemtajam, ievērojot labas pārvaldības, tiesiskuma un aprēķinos 
balstītus principus, Uzņēmums turpina uzsākto darbu pie iziešanas no apaļkoku pārstrādes 
biznesa, veicot nepieciešamos iepirkumus, sagatavošanās darbus un uzrunājot potenciālos 
pircējus. Lai arī kokzāģētavas biznesu plānots pārdot, vienlaikus šajā procesā Sabiedrība raugās, 
lai tiktu ievērotas arī kokzāģētavas “Norupe” darbinieku intereses.  
 
Vides izglītība ir balstīta Sabiedrības vispārējā stratēģiskajā mērķī. Vides izglītības jomas 
ilgtermiņa mērķis ir veicināt, lai katrs otrais Rīgas un Pierīgas iedzīvotājs vismaz reizi gadā tieši 
vai netieši iesaistās kādā no Uzņēmuma piedāvātajiem vides izglītības pasākumiem vai 
aktivitātēm. Vides izglītības aktivitāšu uzdevums ir regulāri un ilgtermiņā sniegt sabiedrībai 
zināšanas par meža ekosistēmu, tā ekonomisko un sociālo nozīmi, kā arī ilgtspējīgu dažādu 
Sabiedrības teritoriju apsaimniekošanu.  
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

4 
 

Sabiedrības finanšu rezultāti 
Sabiedrības starpperioda pārskats ir sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā (turpmāk – ES) 
apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (turpmāk – SFPS).  
 
Galvenie darbības rādītāji:                                                                                                                                 

Pozīcijas 2023.g.9.mēn. 2022.g.9.mēn. 

Neto apgrozījums, milj. EUR 16,624 15,459 

Bruto peļņa, milj. EUR                                                                            2,265   3,797 

Neto peļņa pēc nodokļiem, milj. EUR                                                   0,816 1,994 

Neto peļņas rentabilitāte (%)                                                                4,91 12,90 

EBITDA, milj. EUR*                                                                               2,05 3,24 

 

Kopējā likviditāte (apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa 
saistību attiecība)                                                                             

3,45 4,26 

Valsts budžetā iemaksātie nodokļi, EUR:                                  3 565 850 2 825 240 

t.sk. iedzīvotāju ienākuma nodoklis,  EUR                                            1 155 329 898 153 

t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas, EUR                                            2 193 053 1 729 094 

t.sk. dabas resursu nodoklis, EUR                                            1 448 1 847 

t.sk. uzņēmuma ienākuma nodoklis, EUR                                            3 320 - 

t.sk. pievienotās vērtības nodoklis, EUR 12 110 - 

t.sk. riska nodeva, EUR 1 327 1 284 

t.sk. uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu un transporta 
ekspluatācijas nodoklis, EUR 

16 553 20 589 

t.sk. nekustamā īpašuma nodoklis, EUR 182 710 174 273 

Pašvaldības budžetā iemaksātas dividendes, EUR 2 761 156 3 346 279  

Sabiedrības padomei izmaksātā atlīdzība, EUR: 74 747 
 

74 747 

t.sk. atlīdzība par darbu 60 480 60 480 

t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 14 267 14 267 

Sabiedrības valdei izmaksātā atlīdzība, EUR:** 231 019 183 960 

t.sk. atlīdzība par darbu 186 924 149 106 

t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 44 095 34 854 

* EBITDA rādītāju aprēķina kā ieņēmumus (peļņu) pirms procentu, nodokļu, nolietojuma un 
amortizācijas atskaitījumiem. 
** 2022.gadā 10.martā darbu uzsāka jaunā valde, palielināts valdes locekļu skaits līdz trīs. 
 
Sabiedrība pārskata periodā ir veikusi ieguldījumus pamatlīdzekļos 2 milj. EUR apmērā. 
Būtiskākās investīcijas: iegādātas izmaksu efektīvākas un zemāku izmešu automašīnas 
mežsaimniecības procesu organizācijai, komunālā tehnika un aprīkojums dārzu un parku 
kopšanai un uzturēšanai, kā arī mežizstrādes, kokaudzētavas un mežu kopšanas darbiem. Tāpat 
veiktas citas ar Sabiedrības darbības procesu, resursu efektīvāku izmantošanu un ekonomēšanu, 
kā arī darbības kvalitātes uzlabošanu saistītas aktivitātes. Gan investīcijas, gan procesu 
sakārtošana un pilnveide vērsta uz Sabiedrības ilgtspējīgas attīstības veicināšanu un 
nodrošināšanu. 2023.gadā kopumā dažādos ilgtermiņa aktīvos plānots investēt būtiski 
vairāk kā 2022.gadā, izpildot finanšu mērķi – vidējā termiņā investīciju apjoms vismaz 
nolietojuma apmērā. 
 
Sabiedrības 2023.gada 9 mēnešu finanšu rezultāts ir neto peļņa 0,816 milj. EUR apmērā, tādējādi 
sasniedzot neto peļņas rentabilitātes apmēru 4,91% un izpildot Sabiedrībai uzstādīto neto 
peļņas rentabilitātes mērķi. Sabiedrībai  pārskata periodā ir neto apgrozījuma pieaugums, 
sasniegti 16,624 milj. EUR,  kas ir par 7,54% vairāk kā 2022. gada attiecīgajā periodā  (15,459 
milj. EUR). Uzņēmuma būtiskākie ieņēmumi bija no kokmateriāliem (apaļkoku, zāģmateriālu, 
blakus produktu pārdošana un  transportēšana) 11,542 milj. EUR jeb 69% no kopējiem 
ieņēmumiem. Tie, salīdzinot ar 2022.gada 9 mēnešos realizēto, samazinājušies par 3% 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

5 
 

(2022.gadā: 11,897 milj. EUR). Sabiedrība veica darbus Rīgas dārzu un parku uzturēšanā 4,265 
milj. EUR apmērā, saskaņā ar  deleģēšanas līgumu Nr.RD-17-83-lī ar Rīgas valstspilsētu. Par 
sniegtajiem pakalpojumiem uz pārskata perioda beigām saņemtais finansējums no Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības bija 4,518 milj. EUR. 
 
Sabiedrības ražošanas izmaksas pārskata periodā bija 14,359 milj. EUR. Salīdzinot ar iepriekšējā  
gada attiecīgo periodu, tās pieauga par 23%. Būtiskākais pieaugums vērojams personāla 
izmaksās, kur galvenie iemesli ir darba algas kāpums mazākā atalgojuma saņēmējiem no 
2022.gada 1.oktobra, papildus darba vietas struktūrvienībā “Dārzi un parki”, ņemot vērā darba 
apjoma pieaugumu. Salīdzinot ar 2022.gada 9 mēnešiem  palielinājušās izmaksas meža izstrādei, 
transportam  un teritoriju apsaimniekošanai. 2023.gadā tika slēgti jauni līgumi ar mežizstrādes 
ārpakalpojuma sniedzējiem un apaļkoka pārvadātājiem par būtiski augstākām cenām kā iepriekš. 
2023.gadā salīdzinot ar attiecīgo periodu 2022.gadā būtisku izmaksu pieaugumu ietekmēja arī 
izejmateriālu un pakalpojumu cenu kāpums. 
Sabiedrības kopējās likviditātes koeficients uz pārskata perioda beigām ir 3,45, tādējādi izpildot 
finanšu mērķi par likviditātes koeficientu virs 1, nodrošinot Sabiedrības finansiālo 
stabilitāti.  
 
Citi būtiskākie rādītāji un to izmaiņas: 

Produkcijas pozīcija 2023.g.9.mēn. 2022.g.9.mēn. 

Sagatavots apaļkoks, tūkst m3  124,6 101,4 

t.sk., realizēts apaļkoks, tūkst m3 95,9 80.9 

Vidējā apaļkoka realizācijas cena  EUR/m3 72 84 

Ieņēmumi no apaļkoka realizācijas, milj. EUR 6.863 6.833 

Ieņēmumi no apaļkoka transportēšanas, milj. EUR 1.135 0.729 

Realizēti zāģmateriāli, tūkst. m3 10,9 11,1 

Vidējā realizācijas cena, EUR/m3 216 295 

Ieņēmumi no zāģmateriālu realizācijas, milj. EUR 2,360 3,278 

Realizēti blakusprodukti, tūkst. ber m3 42,3 48,2 

Ieņēmumi no blakusproduktu  realizācijas, milj. EUR 0,988 0.856 

 
Sabiedrība 2023.gada 9 mēnešos sagatavojusi par ~23,2 tūkst.m3 lielākus apaļkoka apjomus 
nekā pērn. Ciršanas apjomi tiek plānoti, ņemot vērā aktuālo Meža apsaimniekošanas plānu.   
 
Sabiedrības darbības rezultātus būtiski ietekmēja izmaiņas pasaules ekonomiskajā un 
ģeopolitiskajā situācijā, tai skaitā, turpināja pieaugt starpbanku aizdevumu procentu likmes, kas 
mazināja būvniecības tempus, un tas savukārt mazināja pieprasījumu pēc kokmateriāliem – gan 
apaļkokiem, gan zāģmateriāliem. Apaļkoka vidējā cena pārskata periodā sasniedza 72 EUR/m3, 
kas ir 14% kritums salīdzinājumā ar 2022.gada attiecīgo periodu (84 EUR/m3) un 17% kritums 
salīdzinājumā ar vidējo cenu 2022.gada 12 mēnešos (87 EUR/m3). Lai aizsargātu vērtīgās egļu 
mežaudzes un novērstu katastrofas draudus, kas saistīti ar augiem kaitīga organisma – egļu 
astoņzobu mizgrauža savairošanos, Ministru kabinets, 2023. gada 28. martā apstiprinājusi 
Zemkopības ministrijas rīkojumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, nosakot saimnieciskās 
darbības ierobežojumus un aizsardzības pasākumus mizgrauža aktivitātes 
samazināšanai.  Sabiedrībai veica mežizstrādes darbu pārplānošanu, aizvietojot rīkojuma 
darbības laikā ierobežotās cirsmas ar citām platībām kā rezultātā palielinājās mežistrādes 
izmaksas un realizēti kokmateriāli ar mazāku pievienoto vērtību. 

Zāģmateriālu vidējā realizācijas cena 2023.gadā 9 mēnešos sasniedza 216 EUR/m3, kas ir 27% 
kritums salīdzinājumā ar 2022.gada attiecīgo periodu (295 EUR/m3). Vienīgi ieņēmumi no 
blakusproduktu realizācijas pārskata periodā ir uzrādījuši pieaugumu par 132 tūkst. EUR (15%) 
salīdzinājumā ar analogu periodu pērn. 
 
2023.gada 5.aprīlī Rīgas dome pieņēma lēmumu noteikt SIA “Rīgas meži” dividendes                
1 906 522 EUR apmērā no nesadalītās peļņas pēc stāvokļa uz 31.12.2017. 2023.gada 17.maijā  



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

6 
 

Rīgas dome pieņēma lēmumu noteikt Sabiedrības maksājamās dividendes 40% apmērā no 
Sabiedrības 2022. gada saimnieciskās darbības peļņas (neskaitot bioloģisko aktīvu patiesās 
vērtības izmaiņas) – 854 634 EUR. Tādējādi Sabiedrība 2023.gada 9 mēnešos ir veikusi dividenžu 
izmaksu 2 761 156 EUR apmērā. 
Finanšu instrumentu izmantošana 
Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir pircēju, un pasūtītāju parādi, parādi piegādātajiem 
un darbuzņēmējiem, kā arī nauda. Uz pārskata perioda beigām Sabiedrībai nav aizņēmumu no 
bankām, ne arī atvasinātu finanšu instrumentu. 
 
Risku vadība 
 
Stratēģiskie riski 
Ilgtspējas risks: Sabiedrības stratēģiskais mērķis un nefinanšu mērķi, kā arī spēkā esošais Meža 
apsaimniekošanas plāns ir virzīti uz ilgtspējīgu saimniekošanu. Sabiedrība 2023.gadā turpina 
attīstīt ilgtspējīgas uzņēmējdarbības idejas saskaņā ar Sabiedrībai izvirzītajiem mērķiem un 
2023.gadā apstiprināto vidējā termiņa stratēģiju. 
 
Ētiskas uzvedības risks: Sabiedrības Ētikas kodekss nosaka darbinieku profesionālās ētikas un 
uzvedības pamatprincipus. Sabiedrībā darbojas arī Ētikas komisija, kura izskata pārkāpumus, kas 
saistīti ar Ētikas kodeksa pārkāpumiem. 
 
Reputācijas (t.sk. korupcijas un interešu konflikta) riski: Sabiedrība savā ikdienas darbā 
ievēro korupcijas novēršanas principus. Sabiedrība ir pievienojusies biedrības “Sabiedrība par 
atklātību – Delna” un “CSR Latvia” iniciatīvai “Nulles tolerance pret korupciju”. Tiek īstenot Interešu 
konfliktu un korupcijas risku novēršanas politika, kas veido iekšējās kontroles vidi, lai nodrošinātu 
krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu novēršanu, trauksmes celšanas sistēmas darbību un 
ikdienas rīcības atbilstību tiesību aktiem. 
 
Finanšu riski 
Budžeta izpildes risks: Sabiedrība pārvalda šo risku, saskaņojot savu plānoto ciršanas apjomu 
un ražojamos produktus ar tirgus piedāvājumu un pieprasījumu ar mērķi iegūt maksimālo 
ekonomisko labumu no katra kokmateriālu kubikmetra. Sabiedrība regulāri veic nozares tendenču 
analīzi prognozētajiem ciršanas apjomiem un cenām. Tomēr ņemot vērā to, ka kokmateriālu cenu 
tendences nav atkarīgas no Sabiedrības, budžeta plānošanas procesā tika izstrādāti arī stresa 
scenāriji gadījumā, ja vidējās kokmateriālu cenas nesasniedz budžetā plānotās cenas. Sabiedrībā 
katru mēnesi tiek izvērtēta budžeta izpildes gaita un pieņemti lēmumi par nepieciešamiem 
operatīvajiem pasākumiem ar mērķi sekmēt budžeta izpildi. 
 
Aktīvu cenas/vērtības risks: lielākie Sabiedrības aktīvi ir bioloģiskie aktīvi (mežaudzes), kuri tiek 
pārvērtēti patiesajā vērtībā, atbilstoši Starptautisko finanšu pārskatu standartu prasībām, ik gadu. 
Aktīvu pārvērtēšanas rezultātā var būtiski mainīties Sabiedrības pārskata gada peļņas rādītājs. 
Lai arī daļēji šo risku Sabiedrība var vadīt, veicot darbības meža vērtības pieaugumam (piemēram, 
veicot ceļu būves un meliorācijas darbus u.c.), lielākoties aktīvu vērtību ietekmē apaļkoku tirgus 
cena, kā arī nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtības aprēķinam izmantojamā diskonta likme, 
kas atkarīga no konkrētā brīža pašu un aizņemtā kapitāla cenas.  
 
Inflācijas risks: Inflācija rezultātā pieaugošas preču un pakalpojumu cenas var negatīvi ietekmēt 
Sabiedrības spēju sasniegt finanšu mērķus. Tāpēc Sabiedrība regulāri (vismaz vienu reizi gadā, 
bet augstas inflācijas apstākļos pat biežāk) pārskata preču un pakalpojumu cenas. Tāpat 
Sabiedrība  piemēro indeksāciju lielākajiem / vidēja ilgtermiņa ārpakalpojumu līgumiem. 
 
Atkarība no atsevišķiem piegādātājiem, pircējiem, partneriem: lai mazinātu atkarību no 
atsevišķiem piegādātājiem, iepirkuma procesā Sabiedrība izvēlas arī slēgt vispārīgo vienošanos 
ar vairākiem piegādātājiem (piemēram, mežizstrādes un kokmateriālu transportēšanas 
pakalpojumu iepirkumā), kā arī sadalot iepirkumus vairākās daļās/lotēs. Lai mazinātu atkarību no 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

7 
 

atsevišķiem pircējiem, Sabiedrība ir stiprinājusi realizācijas komandu un uzstādījusi mērķi 
palielināt vidējo kokmateriālu izsoļu pretendentu skaitu. Ir uzsākts darbs pie elektroniskās izsoļu 
platformas izstrādes, kas uzlabos izsoļu efektivitāti un arī nākotnē palielinās klientu skaitu. 
 
Krāpšanas risks: lai mazinātu iekšējās un/vai ārējās krāpšanas risku un palielinātu caurspīdību, 
Sabiedrība ir veikusi un arī 2023 .gadā turpinās veikt darbu dažādu procedūru un procesu 
uzlabošanā un izskaidrošanā darbiniekiem, piemēram, realizācijas un mežizstrādes kontroles 
procesu ziņā, lielu nozīmi piešķirot procesu caurspīdībai precīzai atbildības noteikšanai, kā arī  
“četru acu” principa ieviešanai iekšējās kontroles procesu ziņā. 
 
Operacionālie riski 
IT drošības, datu kvalitātes un datu zuduma risks: IT nodaļa veic pastāvīgu darbu ar mērķi 
uzlabot Sabiedrības kiberdrošību, datu drošību un datu kvalitāti Sabiedrībā izmantojamajās IT 
programmās. 
 
Ražošanas pārrāvuma un loģistikas risks: ņemot vērā šī riska būtiskumu, Sabiedrība ir 
noslēgusi vispārējās vienošanās līgumus ar vairākiem mežizstrādes un loģistikas pakalpojumu 
sniedzējiem, tādējādi mazinot šo ražošanas pārrāvuma risku.  
 
Darba drošības riski: Sabiedrība ir pakļauta darba drošības riskiem. Tādēļ izveidota amata vieta 
– darba drošības speciālists – kura pienākumos ir rūpēties par darba drošības risku mazināšanu, 
kā arī piesaistīta kompetenta darba drošības institūcija, kas strādā sadarbībā ar Sabiedrības 
darba aizsardzības speciālistu.  
 
Vides un klimata riski 
Sabiedrība ir pakļauta vides riskiem. Sabiedrība ir izveidojusi procedūras, kuru mērķis ir 
nodrošināt atbilstību vietējiem vides tiesību aktiem, kā arī ilgtspējīgu un uz vides un sabiedrības 
interesēm vērstu savu mežu apsaimniekošanu. 
 
Sabiedrības meži ir pakļauti klimata pārmaiņu, slimību, meža ugunsgrēku un citu dabas spēku, 
piemēram, viesuļvētru, postījumu, kā arī cilvēku radītā piesārņojuma riskam. Sabiedrība īsteno 
visaptverošus procesus, kuru mērķis ir uzraudzīt un mazināt šos riskus, tostarp regulāras meža 
veselības pārbaudes un mežu kaitēkļu un slimību apskates. 
 
Komunikācija, sabiedrības informēšana un iesaiste 
Sabiedrībai ir svarīgi, lai iesaistītās puses ir informētas, ir būtiski sadarboties ar mērķauditorijām 
un partneriem – gan ar publiskā sektora organizācijām, gan ar nevalstiskā sektora un uzņēmēju 
pārstāvjiem, gan ar sabiedrību kopumā. Tādēļ “Rīgas meži” īsteno dažādas komunikācijas, 
sabiedrības informēšanas un iesaistes aktivitātes, t.sk., lai nodrošinātu pēc iespējas savlaicīgāku 
un atbilstošāku attiecīgo mērķauditoriju iesaisti, lai informētu par aktuālo, lai stiprinātu Sabiedrības 
atpazīstamību un reputāciju u.c.  
 
2023.gadā Sabiedrība turpināja regulāri informēt un iesaistīt sabiedrību, partnerus un darbiniekus 
par Uzņēmuma aktualitātēm, plānotajiem darbiem, kā arī sadarbojās ar mērķauditorijām dažādu 
jautājumu aktualizēšanā un risināšanā. “Rīgas meži” plānveidīgi dažādo un kvalitatīvi attīsta 
komunikāciju un informēšanu, tās saturu, kanālus u.c. 
 
Pārskata periodā SIA “Rīgas meži” Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta organizētajā 
Ilgtspējas indeksā sasniedza ne vien “Zelta kategoriju”, bet arī saņēma vienu no šī novērtējuma 
īpašajām balvām “Ilgtspējas čempions 2023” balvu. 
 
2023.gada aprīlī SIA “Rīgas meži” ir nodibinājusi un Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā ir 
reģistrēts nodibinājums “Rīgas mežu fonds”. Tas izveidots, lai sekmētu noteiktu mērķu 
sasniegšanu klimatneitralitātes un vides aizsardzības jomās. Piemēram, palielināt CO2 piesaisti, 
veicināt ekosistēmu dabiskā stāvokļa atjaunošanu, piesaistīt finansējumu, atbalstīt zinātnes, 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

8 
 

pētniecības, izglītības un inovāciju projektus, uzlabot vides kvalitāti un mežu pieejamību 
rekreācijai, kā arī veicināt sabiedrības iesaisti ar vidi saistītu jautājumu aktualizēšanā. 
 
Maijā radīts jauns SIA “Rīgas meži” vides izglītības centra un programmas nosaukums un zīmols 
EkVidO2” jeb “EKOLOĢIJA. VIDE. GAISS” un līdz ar šiem jauninājumiem paplašināts arī vides 
izglītības saturu un aktivitāšu piedāvājumu.” 

Sabiedrība ar labiem rezultātiem  piedalījās  Rīgas puķu dobju 1.Baltijas Starptautiskais Vasaras 
puķu dobju festivālā, kā arī sniedza būtisku ieguldījumu Vispārējo Dziesmu svētku veiksmīgā 
norisē. 

Pasākumi pētniecības un attīstības jomā 
Sabiedrība aktīvi piedalās starptautiskos projektos un konferencēs, apgūstot un daloties pieredzē. 
2023.gada pārskata periodā turpināta dalība:  

• ES pētniecības un inovāciju programmas “Apvārsnis 2021” ES Kosmosa programmas 
aģentūras (EUSPA) apakšprogrammas projekta “SWIFTT: Satellites for Wilderness 
Inspection and Forest Threat Tracking – Satelītdati dabas teritoriju apsekošanai un mežu 
apdraudējumu izsekošanai”,   

• Lauku atbalsta dienesta “Dabai un cilvēkam nekaitīga skuju koku stādu aizsardzības 
līdzekļa pret dendrofāgo kukaiņu radītajiem bojājumiem izstrāde un aprobēšana” 
projektos.   

 
2023.gadā uzsākta dalība projektos: 

• Lauku atbalsta dienesta projektos: "Mežizstrādes automatizētas plānošanas algoritmu, 
datu apstrādes un analīzes IT rīka izstrāde rūpnieciskā pētījuma ietvaros, nodrošinot 
alternatīvu, inovatīvu un ekonomiski pamatotu risinājumu regulāra atvēruma  kailciršu un 
izlases ciršu  metodēm, balstoties uz optimālu ekosistēmu pakalpojumu sniegšanas 
modeli mežsaimniecībā", sadarbībā ar  Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti 

•  "Automatizēta kokaudzētavu stādu attīstības, veselības, aizzēluma kontroles sistēmas 
izveidošana", “Jaunaudžu kopšanas darbu kontroles automatizēta bezpilota gaisa kuģu 
sistēma”, sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti, 

• ES pētniecības un inovāciju programmas HORIZON-MISS-2022-SOIL-01 projektā 
“Augsnes bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu funkciju un pakalpojumu sasaiste 
dažādos zemes lietojumu veidos: no būtisko faktoru, radītās slodzes un klimata pārmaiņu 
noturības noteikšanas līdz to ekonomiskajai vērtēšanai”, sadarbībā ar Kartahenas 
Politehnisko Universitāti (Universidad Politécnica de Cartagena), Spānija. 

 
Lai sekmētu inovāciju radīšanu, ieviešanu un pārnesi, kā arī izglītības procesa pilnveidi un tā 
sasaisti ar darba vidi, 2023.gada 14.martā parakstīts sadarbības memorands un līgums starp SIA 
“Rīgas meži” un Rīgas Tehnisko universitāti (RTU). Tādējādi likts pamats, lai sasniegtu abām 
organizācijām būtiskus mērķus, kas saistīti gan ar ilgtspējīgu, efektīvu un videi draudzīgu urbāno 
teritoriju apsaimniekošanu, gan izglītības procesu, pētniecību un tās rezultātu praktisku 
izmantošanu. Īpaši nozīmīgi, ka “Rīgas mežiem” un RTU katram savās jomās ir nepieciešamās 
zināšanas un labā prakse. Tos sekmīgi apvienojot, iespējams panākt rezultātus ar augstu 
pievienoto vērtību, kas nozīmīgi gan abiem partneriem, gan tautsaimniecībai kopumā. 
 
Sabiedrības stratēģijā izvirzīti šādi mērķi pētniecības un attīstības jomā:   

• noturības pret klimata pārmaiņām zināšanu attīstība un sabiedriskās domas veidošana 
sadarbībā ar partneriem: piedalīšanās zināšanu platformās, pētniecības projektos, 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

9 
 

diskusijās ar zinātniekiem, mežsaimniekiem, dārzniekiem, tūrisma speciālistiem, 
profesionālajām nozaru organizācijām, biedrībām, individuāliem aktīvistiem, 

• līdzdarboties Rīgas viedpilsētas risinājumu un inovāciju projektos, 
• paplašināt uz vides izglītību vērstu sadarbības partneru tīklu, 
• stiprināt sadarbības partneru tīklu rekreācijas objektu izveidē un pilsētvides uzlabošanā, 

meklēt “Zaļā kursa” partnerus un iesaistīties zināšanu veicināšanā. 
 
Sabiedrības turpmākā attīstība un svarīgākās nākotnes ieceres 
2022.gadā aktualizēta un 2023.gada 24.februārī Sabiedrības padome apstiprināja grozījumus 
dokumentā “Vidēja termiņa stratēģija 2019. – 2025.gadam” atbilstoši Rīgas domes 2022.gadā 
apstiprinātajam stratēģiskajam mērķim, finanšu un nefinanšu mērķiem, kā arī Sabiedrības 
dalībnieka un padomes lēmumiem. Stratēģijas darbības periods sakrīt ar Latvijas Nacionālo 
attīstības plānu 2021. – 2027.gadam un tajā noteikto pāreju  no darbietilpīgas un resursu ietilpīgas 
ekonomikas uz zināšanu un tehnoloģiju ietilpīgu ekonomiku, nepieciešamību nodrošināt augsti 
kvalificētu darbaspēku un virzību uz ES Zaļā kursa politikas mērķu sasniegšanu. 
 
Aktualizētā stratēģija nodrošina Sabiedrības pāreju uz ilgtspējīgu, zināšanās balstītu mežu, dārzu 
un parku apsaimniekošanu un resursu izmantošanas dažādošanu. Noteikto nefinanšu mērķu 
sasniegšanai finansējums jānodrošina ne tikai no mežizstrādes, bet arī no citiem Sabiedrības 
rīcībā esošajiem resursiem.  
2023.gadā ir uzsākts darbs pie  

• Uzņēmuma ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, kuras sākotnējo versiju ir paredzēts izstrādāt 
līdz šī gada beigām. 

• Uzņēmuma Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas stratēģijas izstrāde, kuru paredzēts 
pabeigt līdz 2024.gada martam 

• Uzņēmuma gatavības nodrošināt pakāpenisku pāreju uz jauno ilgtspējas ziņošanas praksi 
atbilstoši Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvas 2022/2464 EU prasībām 

 
Sabiedrības šā brīža viens no būtiskākajiem uzdevumiem ir identificēt un analizēt alternatīvos 
ieņēmumu avotus, īpaši tādus, kas nav tiešā veidā saistīti ar koksnes produktu ražošanu un 
pārdošanu. Taču, pirms uzsākt, piemēram, atjaunojamās enerģijas ražošanu, vēsturisko kūdras 
ieguves lauku attīstību vai kokaudzētavas ražošanas attīstību, pārejas periodā no 2023. līdz 
2025.gadam jāveic potenciālo biznesa virzienu finanšu (ieņēmumu un izmaksu) plānošana un 
investīciju pamatotības padziļināta izpēte, potenciālo sadarbības partneru un sadarbības formu 
apzināšana, nepieciešamo iepirkumu veikšana utt., kā arī jāsaņem Konkurences padomes 
atzinums par Sabiedrības  dalību katrā no alternatīvo ieņēmumu attīstības virzieniem.  
 
Sabiedrības valde 2023.gadā turpina īstenot arī citus pasākumus, efektivizēt un attīstīt procesus, 
lai sasniegtu Sabiedrībai apstiprinātos finanšu un nefinanšu mērķus. Tā piemēram, darbs pie 
kokmateriālu izsoļu platformas izveides (plānots ieviest 2024.gada laikā), kokaudzētavas 
saimnieciskās darbības efektivitātes palielināšana, kā arī mākslīgās inteliģences, biznesa 
inteliģences un datu noliktavas risinājumu izpēte un ieviešana. 
 
Pārskata periodā Sabiedrība sadarbībā ar fondu Ziedot.lv un atbildīgiem ceļotājiem dabā pirmo 
reizi īstenoja pavasarī uzsākto sociālās atbildības ziedojumu akciju: “Dzēs “CO2 pēdas” 
nospiedumu!” un stādīja jaunas mežaudzes. Sabiedrība ir konstatējusi, ka šādas akcijas kļūst  
arvien pieprasītākas un nākotnē plāno paplašināt šo programmu un piedāvāt uzņēmumiem aktīvi 
iesaistīties klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā. 
 
Būtiski notikumi pēc pārskata perioda beigām  
Kopš pārskata perioda pēdējās dienas nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības 
finansiālo stāvokli 2023.gada 30.septembrī.  

 

 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

10 
 

 

Paziņojums par vadības atbildību  

Pamatojoties uz valdes rīcībā esošo informāciju, SIA “Rīgas meži” neauditētais starpperiodu 
finanšu pārskats par 2023.gada 9 mēnešiem, kas beidzās 2023. gada 30.septembrī ir sagatavots 
saskaņā ar ES apstiprinātajiem SFPS, un visos būtiskos aspektos sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu par Sabiedrības aktīviem, pasīviem un peļņu. 

Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra 
 
Valdes loceklis  Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                     Jānis Ģērmanis   

 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

11 
 

VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 
 

Sabiedrības nosaukums “Rīgas meži” 

Juridiskais statuss Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotais reģistrācijas numurs 40003982628 

Reģistrācijas datums 
Uzņēmumu reģistrā 

10.01.2008. 

Juridiskā adrese O. Vācieša iela  6k-1, Rīga, LV – 1004, Latvija 

Sabiedrības darbības veidu 
apraksts 

Mežsaimniecība, mežizstrāde, koksnes pārstrāde, Rīgas 
pilsētas administratīvajā teritorijā un ārpus tās esošu mežu 
teritoriju, tai skaitā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
apsaimniekošana, kultūras un atpūtas parka ”Mežaparks" 
pārvaldīšana un Rīgas pilsētas publisko apstādījumu teritoriju 
(dārzi, parki u.c.) kopšana, kā arī nekustamo īpašumu 
iznomāšana 

Sabiedrības darbības veidi 
atbilstoši NACE klasifikatora 
kodiem 

• Mežkopība un citas mežsaimniecības darbības 
(NACE2 02.10)  

• Mežizstrāde (NACE2 02.20) 

• Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, 
izņemot mēbeles; salmu un pīto izstrādājumu 
ražošana (NACE2 16)  

• Ceļu un maģistrāļu būvniecība (NACE2 42.11)  

• Operācijas ar nekustamo īpašumu (NACE2 68) 

• Uzkopšanas darbības (NACE2 81.2) 

• Izklaides un atpūtas darbība (NACE2 93.2) 

Kapitāla daļu turētājs Rīgas pilsētas pašvaldība – 100% 

Valde • Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra (no 07.01.2021.) 

• Valdes loceklis Jānis Ģērmanis (no 10.03.2022.) 

• Valdes loceklis Valdis Vasiļevskis (no 10.03.2022.) 

Padome • Padomes priekšsēdētājs Toms Auškāps  

• Padomes priekšsēdētāja vietnieks Aigars Ģērmanis  

• Padomes loceklis Viktors Troicins  

Pārskata gads 01.01.2023. – 30.09.2023. 

 
 

 
 

 
 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

12 
 

 
Finanšu pārskati 

 
Peļņas vai zaudējumu un pārējo apvienoto ienākumu pārskats  

 

Pozīcija    2023.9.mēn., 
EUR 

2022.g.9.mēn., 
EUR 

Ieņēmumi 16 624 058 15 459 081 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas (14 358 880) (11 662 113) 

Bruto peļņa  2 265 178 3 796 968 

Pārdošanas izmaksas (357 013) (321 649) 

Administrācijas izmaksas (1 601 896) (1 666 515) 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 474 313 253 631 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (70 929) (60 540) 

Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas - - 

Pamatdarbības peļņa 709 653 2 001 895 

Finanšu ieņēmumi 112 990 - 

Finanšu izmaksas (6 819) (8 339) 

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 815 824  1 993 556 

Pārskata gada peļņa 815 824 1 993 556 

Citi apvienotie ienākumi - - 

Pārskata gada apvienotie ienākumi kopā 815 824 1 993 556 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

13 
 

 
Finanšu stāvokļa pārskats  

AKTĪVI 30.09.2023., 
EUR 

31.12.2022., 
EUR 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 

Pamatlīdzekļi 70 149 301 69 234 873 

Nemateriālie ieguldījumi 141 744 130 085 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 4 300 - 

Bioloģiskie aktīvi 113 678 660 114 574 213 

Lietošanas tiesību aktīvi 347 285 493 855 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ                                184 321 290    184 433 026 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 

Krājumi 1 572 077 1 447 814 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori 374 838 276 101 

Nauda un naudas ekvivalenti 10 929 354 13 070 839 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ 12 876 269 14 794 754 

AKTĪVI KOPĀ 197 197 559 199 227 780 

 

PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS 

PAŠU KAPITĀLS 

Pamatkapitāls 114 817 770 114 817 770 

Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 77 545 620 77 519 090 

Pārskata gada apvienotie ienākumi 815 824 2 787 686 

PAŠU KAPITĀLS KOPĀ 193 179 214 195 124 546 

 

SAISTĪBAS 

ILGTERMIŅA SAISTĪBAS 

Nomas saistības 285 446 285 446 

Nākamo periodu ieņēmumi 1 680 1 680 

ILGTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ  287 126 287 126 

 

ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie 
kreditori 

2 787 042 2 617 819 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 

352 879 329 862 

Nomas saistības 52 567 203 064 

Līgumu saistības 532 312 658 404 

Nākamo periodu ieņēmumi 6 419 6 959 

ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ 3 731 219 3 816 108 

SAISTĪBAS KOPĀ 4 018 345 4 103 234 

PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS KOPĀ 197 197 559 199 227 780 

 
 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

14 
 

 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats  

Pozīcija Pamatkapitāls, 
EUR 

Nesadalītā peļņa, 
EUR 

Pašu kapitāls 
kopā, EUR 

31.12.2021. 114 817 770 80 865 369 186 652 157 

Apvienotie ienākumi    

     Pārskata gada peļņa - 2 787 686 2 787 686 

Darījumi ar dalībniekiem    

Dividendes  (3 346 279) (3 346 279) 

31.12.2022. 114 817 770 80 306 776 195 124 546 

Apvienotie ienākumi    

    Pārskata perioda peļņa - 815 824  815 824  

Darījumi ar dalībniekiem    

     Dividendes - (2 761 156)  (2 761 156) 

30.09.2023. 114 817 770  78 361 444  193 179 214 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI”  
Neauditēts starpperiodu finanšu pārskats par  

2023.gada 1.janvāri – 30.septembri 

 
 

15 
 

Naudas plūsmu pārskats 

Pozīcija                                                                                                                          30.09.2023.g., 
EUR 

30.09.2022.g., 
EUR 

Pamatdarbības naudas plūsma 

Peļņa pirms nodokļiem 815 824 1 993 556 

 

Nemateriālo ieguldījumu amortizācija 30 305 28 879 

Pamatlīdzekļu un lietošanas tiesību aktīvu nolietojums 1 198 480 1 269 702 

Neto (peļņa)/zaudējumi no nemateriālo ieguldījumu un 
pamatlīdzekļu izslēgšanas 

(5 010) 51 708 

Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas 1 475 962 1 061 375 

Procentu izmaksas 6 819 8 339 

Procentu ieņēmumi (112 990) - 

Pamatdarbības naudas plūsma pirms apgrozāmo 
līdzekļu izmaiņu korekcijām 

3 409 390 4 413 559 

Krājumu atlikumu samazinājums/ pieaugums (124 263) 93 615 

Debitoru parādu atlikumu pieaugums/(samazinājums) (98 737) 532 730 

Kreditoru atlikumu (samazinājums)/ pieaugums  65 609 1 808 986  

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 3 251 999 6 848 890 

Samaksātie procenti (6 819) (8 339) 

Pamatdarbības neto naudas plūsma 3 245 180 6 840 551 

 

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma 

Pamatlīdzekļu iegāde (1 974 826) (1 246 338) 

Pamatlīdzekļu pārdošana 119 640 97 887 

Nemateriālo aktīvu iegāde (41 964) (13 462) 

Bioloģisko aktīvu iegāde (690 852) (453 318) 

Saņemtie procenti 112 990 - 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (2 475 012) (1 615 231) 

 

Saistības 

Nomas saistību par tiesībām lietot aktīvus maksājumi (150 497) (179 434) 

Izmaksātās dividendes (2 761 156) (3 346 279) 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma (2 911 653) (3 525 713) 

 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pārskata gadā (2 141 485) 1 699 607 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada 
sākumā 

13 070 839 10 723 830 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada 
beigās 

10 929 354 12 423 437 

 
Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra 
 
Valdes loceklis  Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                     Jānis Ģērmanis   
 
Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja                              Solvita Gasjūna 

 
 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU 


